Tom.4.

Ccc

Pœniten-

a Exodi 17.  
5.  
Tract 3. c. 8  
b Num. 20.  
12.

1. P. Medita-  
tio. Tom. 1.  
Tract 3. c. 4

¶ enirentia. Confessarius tamen deber præcipuas memoria retinere, ut  
vnumquemque pulset eâ, quæ magis erit accommodata ad permouen-  
dum pœnitentem ad dolorem & pudorem de suis peccatis: corobo rur-  
do si opus fuerit rationem quam adfert, aliquo Sacr. e Scripturæ testimoni-  
o, aut sententia alicuius Sancti. Quem in finem insinuabimus hie ca-  
rum summam, ad has septem illas reducentes.

P R I M A ratio est, quod peccatum sit infinita quedam iniuria commi-  
nitam maiestatem Dei: qui dignissimus est, cui summa reuerentia, &  
exaltissimum obsequium ab omnibus suis creaturis exhibeatur. Et que  
horrendum malum, quod vilis homuncio tantam maiestatem contem-  
nere audeat; & ab ea recedere, ex occasione perituri alicuius boni, cul-  
sus proficit cœli, & portæ eius desolamini vehementer, dicit Dominus: duæ enim nati-  
fecit populus meus: me dereliquerūt fontem aquæ viua, & foderunt sibi cisternas  
ernas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Et quidem iure optimo et  
obstupecent: videntes proditionem, & infidelitatem peccatorum: quæ  
quantum in se est, volunt Deo vero Ditiuitatem auferre: eamque no-  
pia tribuere vilissimæ creaturæ. Si proditio contra regem terrenum adeo  
graue censetur crimen: quanto erit maius proditio, quæ fit in Regem  
cœli & terræ? Si ploras præ dolore propter corpus quod anima defen-  
cur ( ait S. Augustinus) non defles animam, à qua recessit Deus? O De-  
us infinite, quam parvite facit, qui tam parvo dolore afficitur, quod in  
iacturam fecerit! Si enim quanti tu sis æstimandus, agnoscere; crepitare  
præ dolore, qui culpâ suâ tui iacturam fecisset. Quare cum in Deo sint  
infinitæ perfectiones: ex eis accipi possunt in numeri tituli ad dolendum  
de nostris peccatis: ut quæ tendant contra ipsius immissitatem, sapientiam,  
& iustitiam, misericordiam, charitatem, clementiam, liberalitatem ac reliquas Dei perfectiones.

H Y I C rationi coniuncta est secunda: eò quod peccatum sit infinita  
quædam ingratitudo contra infinitum benefactorem, qui præuenit nos  
in infinitis beneficijs naturalibus & supernaturalibus; & actu ipso eisdem  
semper nos replet, qui est noster creator, conseruator, & gubernator. O  
generatio prava & peruersa, ait Moyses ad populum suum. Hacce filii  
Domino, popule stulte & insipiens? Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, &  
fecit, & creauit te? Deum, qui te genuit, dereliquisti, & oblitus es Domini Creatoris  
tui? O homo stulte, & ingratè: irane offendere audes eum, qui te in  
te confert beneficia? & cùm ipse Deus continuis beneficijs te replete  
tu ei reddit peccata; e Bos cognovit possessorem suum & a finis præsepe Domini  
sui; tu autem Deum tuum non cognoscis? ita enim eum offendis, atque si non  
cognosceres.

Feræ non nocet præbentibus sibi escam; sed tueruntur potius: agnoscē-

c Ierem. 2.

12.

d Deuter.

32. 5. 18.

tes beneficium, quo ab eis afficiuntur: tu autem Deum ipsum iniuria affidis, qui & escā & vestimenta tibi præbet; & cuius est quicquid habes? Quid est (dicit Deus) quod debui ultra facere vinea mea, & non feci? An quod expectauit sacerdos tuas & fecerit labrus as? reddens mihi peccata pro omnibus beneficiis? Ratio hæc dilatari potest per omnia diuina beneficia educendo ex singulis motiua, ad culpam reddendam turpiorem. Sed nominatum Confessorius accipere debet particularia beneficia, quæ Deus contulit penitenti ratione sui status, officij, nobilitatis, & reliquarum qualitatem & ornamentorum, quæ habet. Eum in modum, quo Nathan Propheta volens ostendere turpitudinem adulterij, & homicidij Davidis, ut ad sui peccati contritionem ac dolorem incitaret: ob oculos ei posuit singularia beneficia, quæ Deus in illum contulerat dicens ei, hæc dicit Dominus Deus Israel: g ego vñxi te in Regem super Israēl, & ego erui te de manu Saul, & dedisti domum Domini tui: & uxores & domum Israēl & Iuda. Quare ergo contempñsi verbum Domini, vt faceres malum in conspectu meo? Ingens malum est tantum benefactorem offendere; sed maxima turpitudo est, contumelias oculis: & ipso spectante, qui tuam ingratitudinem intuetur, ipsum offendere.

TERTIA ratio doloris esse debet: propterea quod peccatum sit contra Iesu Christi veri Dei & hominis redemptionem. In qua tot simul concurrunt tituli ad confundenda & reprehendenda peccata, & ad excitandum eorum dolorem: quot sunt iniuria, dolores, & cruciatus, quos ipse Dominus sustinuit; & quot illa sunt, quæ nostri caula fecit a tempore, quo carnem assumpsit donec in cruce expiravit. quod si velis peccati tui gravitatem agnoscere: attende quam fuerit difficilis eius reparatio & remedium. Ex medicamenti magnitudine & precio (ait S. Bernardus) agnoscet morbi gravitatem. Horrendum malum est culpa: siquidem pro ea reparanda necesse fuit, Filium Dei mortem subire. Quantum igitur scelus est renouare id quod fuit horribilis adeo mortis causa? Quid autem existimas te facere, cum peccas, nisi (vt ait Apostolus) h rursum crucifigere in temetipso filium Dei, & ostentui habere preciosum eius sanguinem? Gula tua renonas ei fel, & acerum: tuis furis eius flagella; superbia tua, effigies ut minoris fiat, quam Barabas: tuis ambitionibus, coronam iterum ei affigis spineam; carnali tua libertate, vinculis eum ligas; murmurationibus, spulis quasi eum deturpa; prauis tuis gressibus, clavis affligis eius pedes; & prauis operibus vulnera renouas manuum. Tua enim peccata talis sunt natura: vt si prima redemptio adeo copiosa non fuisset: opus nunc esset eam renouare.

i Ioann. 10.22

4

*Homil. 24  
in Matthäū  
Bpſt. 5. ad  
Theodorum  
lapſum.  
Homil. 48.  
ad popul. &  
28.17. Epift.  
ad Romanos*

k Sap. 7.14.

l1. Cor. 2.9.

m Ier. 9.1.

Quod autē illa copiosior fuit, ac gloriōsior: cō maior est malitia & pueritas eam conculeare, vt carnis appetitui & voluptati satisfiat. Eccliuere ac ratione potest Dominus conqueri de peccatoribus præsentibus, quod de Iudeis cōquerebatur, cum dicebat *multa bona opera ostendi vobis Patre meo: propter quod eorum opus me lapidatis: multa beneficia gratis, & ei sola misericordia vobis communicauit: propter quod nam eorum me offenditis? cū autem beneficia quae vobis contuli, non sint promeritatem compensationem: æquissimum est, vt vestram ingratiudinem ferat defleatis; & pudore suffundamini, propter improbam vestram vitam.*

Q V A R T A ratio doloris esse debet, propter iacturam æternæ vita quā incidit, quicunq; grauem aliquam culpam admittit. Quemadmodū enim nullum est præstantius bonum æternā gloriā; nec res vlla preceps, quām sit gratia & charitas, in quibus ius ad gloriam consistit. Ita nullū maius est malum, quām sit peccatum, quo gratia & charitas corrumpuntur. Scio (ait S. Chrysostomus) multos tremere dum cogitant de inferno at ego amissionem cœli maiorem reputo penam. Intolerabilis res est infernus, & supplicium tremendum: quis id ignorat? At licet mille infenos mihi proponas: nihil tamen tale proponere poteris, atque excludi gloriā & esse odio Christo Domino; & ab eo audire tremendum illum verbum: *nescio vos. Præstaret mille fulmina experiri, & ferre, quām quod Christus Dominus noster amantissimum suum vultum a nobis auerteret, nolit nos iucundissimis suis oculis aspicere. peius (ait) est peccatum ipso Dæmone: hic enim non potest nos a regno cœlesti excludere sicut excludit peccatum: quod est voluntarius Dæmon & spontanea iniq[ue]ta. Quod enim major stultitia, quām propter lucrum aliquod temporale, voluntatem, aut p[ro]mptum honoris, quae sunt peccati occasiones, iacturam facere boni immensi & æterni. Si omnibus tuis facultatibus spoliari es, certe tristis validè vsq; ad lachrymas. Quomodo ergo non flebis ob tua peccata, quibus spoliatus es thesauro gratia & iure glorie? k infinitus thesaurus appellatur amicitia Dei, que mater est omnium bonorum, & principium innumerabilium diutiarum, quae superant omnia, quae in mundo sunt. Neque enim *oculus vidit neque auris audiuit, nec in cor hominis aperit, quæ preparauit Deus ijs qui diligunt illum: ac proinde nulli oculi suis possunt deflere miseriam peccati, quod tantis bonis nos spoliat.* m *Quidam capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum?* Et plorabo die & nocte culpam talis meæ iacturæ causam. Cum igitur tot bona nobis pereant, et omnibus multi tituli deduci possunt & causæ ad peccata deflenda. Qui scilicet amittimus claram Dei trini & vniuersitatis, ac sacratissimæ Humanitatis nostri Salvatoris visionem, & Beatissima Virginis Matris eius; & in cundissimam societatem nouem Chororū Angelorum, Patriarcharum,*

Prophet.

Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, & omnium celestium Sanctorum. Qui omnes se reputant iniuriā affectos ex peccato tuo: quatenus ille cedit in iniuriā Dei, quam ipsi propriam reputant; & quia ostendis parui facere in illorum numero & societate computari: cuius in æternum amittendæ periculo te exponis propter leuem & momentaneam aliquam voluptatulam. Hæc ratio adeò est potens, ut sola sufficeret nobilitati & generoso ingenio ad peccatum omnino detestandum: & omni cura reipla evitandum. Et hoc ait S. Gregorius significare, quod iussit Deus Ezechielē: nūsumere sibi laterem, & ponere eum coram se, & describere in eo ciuitatem Ierusalem. Laterem (inquit) esse cor hominis, coctum in peccatis, & induratum in eis: & hoc iubet Deus, ut coram te statuas, & perpendas bene omnes eius inordinationes, scelera, duriciem, & resistentiam. Ad quod reparandum, describe in eo ciuitatem coelestem: ostendens ei distinctā omnia magnalia, & diuitias, quae in ea sunt: ut afficiatur ad felicem adeò ciuitatem; & contendat eius ciuius per gratiam; desinat verò esse membrum Dæmonis propter culpam.

Quod si descripsit & pictura hæc adeo elegans & gloria ad id non sufficit: non esset alienum describere etiā Ciuitatem Babylonicam, quæ est inferni; & horrendos eius cruciatus, qui peccatorem exspectant in pœnam suorum peccatorum. Nam & hæc consideratio magnum ei esset motivum, ad dolorem de eis concipiendum. In inferno (ait S. Augustinus) duo sunt præcipua tormenta, frigoris intolerabilis, & caloris ignis inextinguibilis: nū ibi enim, ait Dominus, erit fletus & stridor dentium. fletus & lachrymæ prouenient à calore: stridor dentium à frigore. Et Iob dixit: quod o ad nimium calorem transibunt ab aquis niuum. Ab ijs autem duabus pœnis prouenient alia innumerabiles: sitis intolerabilis, fames rabida, fator horribilis, timor, & angustia, & tenebræ tremenda; crudelitas caecificum, præsentia Dæmonum, feritas bestiarum, morsus verium immortalium, vermis conscientia, lachrymæ comburentes, suspiria miseranda, dolor absque remedio, catenæ nunquam soluenda, mors æterna, & pœna sine fine; separatio & absentia à Christo, quæ prædicta omnia superat; estque carceris omnibus pœnis intolerabilius. Quid igitur erit, si hæc ipsa miseria cū gloriæ felicitate cōferatur? Ecce serui mei (ait Deus) comedet, & vos esuriatis: ecce serui mei bibet, & vos sitiatis: ecce serui mei letabitur, & vos confundemini: ecce serui mei laudabunt præ exultatione cordis, & vos clamabis, præ dolore cordis, & præ contritione spiritus vultabis. q. Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante, quis habitabit ex vobis cū ardoribus sempiternis? Et quid prodest homini (ait Salvator) si mundū inuiersum lucretur, anima verò sua detrimentum in inferno patiatur? Et s nolite timere eos qui occidunt corpus animalium autem non possunt occidere; nec aliud detrimentum adferre. Sed po-

*Hom. 12. in  
Ezech.  
n Ezech. 4. 1.*

*Lib. de Tri-  
plici Habi-  
taculo c. 2.  
n Mat. 8. 12  
Iob. 34. 19.*

p Isa. 65. 13.

q Isa. 33. 14.

r Mat. 16.

26.

s cap. 10. 28.

t Lyc. 11. 4.

Epist. 5. ad  
Theodosium  
Lapsum.

Proverb. 6  
34.

Epist. 1. ad  
Robertum.  
Serm. 8. in  
Psal. Qui  
habitat.  
u. Heb. 10.  
31.

7

x Tob. 12. 10  
Sapi. 16. 14.

tius timete eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Et hoc more in vobis excitato, concipite vehementem dolorem de peccatis admissis, & firmum propositum de alijs nunquam admittendis. Hoc (ait S. Chrysoſtomus) grauiſſimè cruciabat damnatos, memores se propter cruciatibus finem nullum habituris subiectos esse: quod non ſeſe emendauerint paucis illis vitaſ ſuæ diebus.

Ex his progrediendum est ad ſextam rationem doloris, ob horrenda mala, & anguſtias, quas adferent peccata tempore mortis; & horā illa, qua accedit anima, ut a Deo iudicetur. Ex quo multi tituli & rationes deduci poſſunt: ut magis appetat culpe turpitudo, ac properea horrorem adferat: cuius delectatio aut emolumen tum est breuiffimum: & vi longiſſimum, non poſteſt excedere terminos vitaſ, quæ breuiffima. Et morte accedēte, in momento ceſſat, quod delectat; incipit vero quod cruciat; quod recreat, eſt momentaneum: quod autem cruciat, erit axi- num. Quid autem reſpondebis Deo rūc exigitā te admissi delicti- onem, prauęque emendationis ac pœnitentiaſ ſucepta: et quia Zoda (a Sapiens) & furor viri (qui eſt Christus) non parcer in die vindictæ: ni- queſet cuiusquam precibus, nec ſuſcipiet pro redemptione bona plurima. Ante- de quod vir ille venturus ſit ſicut fur, & conſciensuſ domum corpori tui: ex quo repente depreſabitur animam: quod ſi te in flagranti delito deprehendat; & antequam pœnitentiam facias: mox proteret irrenoci- bilem æternæ tuae damnationis ſententiam. Time nunc vtiliter malum, quod eueniſre poſteſt, ne eueniat. Et ne poſteaz inutileſ timeas: cogi- tunc Dæmonem accusaturum te; & conſcientiam testimoniorum con- te allaturam; Angelum custodem a te diſceſlurum, & ſupremum iudicem te condeſtnaturum propter ea, quæ nunc facis: niſi tempeſtude- factio doleas, & quæli infectum velis, & veniam in hoc misericordie iudi- cio impetres: ultimum enim erit ſeueriffimæ iuſtitiae, veniet (ait S. Ber- nardus) qui malè iudicata reiudicabit, veniet dies iudicij, vbi plus vale- bunt pura corda, quam aſtuta verba; & conſcientia bona, quam marſupia plena: quandoquidem iudex ille nec falletur verbis, nec flectetur donis. Quare prius nos ipſos iudicemus, quam ipſe nos iudicet. Nam u. horrendi- est (ait Apoſtolus) incidere in manus Dei viuenſis.

V L T I M A ratio doloris eſt propter ipſius culpe fœditates, quæ tot ſunt: ut digna propter eas ſit, quæ odio habeatur: eò quod ſit contra vo- luntatem Dei, eam prohibentis; contra rationem, eam reprobantis; con- tra hominis ingenuitatem, quem efficit bestijs ſimilem; contra nobi- litatem ſpirituſis, quem ſubijcit carni ancilla ſuæ; contra creatures, quib- bus abutitur, cogens eam feruire proditori, contra ſuum Creatorem. Quamobrem dicit Scriptura x qui facit peccatum huius eſt anima ſua, eam-

que occidit ac detestatur; & y qui facit peccatum seruus est peccati, & insipiens sicut iumentum; quia: z odio sunt Deo impius & impietas eius: nec oculi eius eam videre possunt; nec a permanebunt iniusti ante oculos eius. Denique (vt ait S. Chrysostomus) nec plumbeum pondus grauius est ipso peccato, quod hominem deiicit usque ad profundum inferni. Et S. Basilius: sicut fumus abigit apes ex alueario; & fœtor columbas pellit ex columbario: ita peccatum pellit a nobis sanctos Angelos, & nos coniungit Demonibus.

PRÆDICTAE septem rationes communes sunt contra omnia peccata: sed aliae sunt speciales contra particularia, ob speciale malitiam, dana, aut pericula quæ adferunt: quæ posita fuerunt in Meditationibus circa peccata mortalia. Et quoniam exempla plurimum mouent: operæ precium erit aliqua horrenda proponere. Ad incutendum superbis timorem valet punitio Angelorum: qui è cœlo expulsi fuerunt; & Nabuchodonosoris: qui per septennium mansit in campis quasi aliqua fera; & Regis Herodis: qui obiit à vermis deuoratus. Ambitiosis incutiendus est timor exemplo Dathan & Abiron, qui fuerunt viui à terra deuorati. Carnalibus, exemplo dilunij: quod mundum submersit; & ignis, qui cōbussit Sodomam; & illius incestuosi, quem Apostolus tradidit Sathanè. In honore, qui secum ipsi tales sunt, exemplo repentinæ mortis Onan nepotis Iacob: eò quod semen funderet in terram. Cupidis & auariss, exemplo flamarum diuitis Epulonis; & perpetua Giezi pueri Elisei lepra, & infelicis exitus Iude. Murmurantibus, exemplo serpentū cōburentiū ac mordetiū Hebræos. Crudelibus & iniustis exēplo infelicis mortis Achab & Iezabelis, cuius sanguinem linxerunt canes, & carnes comedenterunt: Et hunc in modum adduci possunt varia alia exempla, aduertendo tamen multum referre, vt prius agnoscatur Pœnitentis ingenium: an potius timore & terrore permoueatur, quam amore & spe afficiatur: vt ea proponantur motiva, quæ maiorem vim censeantur habitura.

(.)

CAPVT

y Ioan. 3.34  
z Sap. 14.9  
a Psal. 5.6.  
Homil. de Io  
na Propheta  
Homilia in  
Psal. 33.